خلفای عباسی، شیعیان و سلاجقه، خاطره پرشکوه تمدن باستانی سومر، بابل و آشور را زنده کردند. با یورش مغول به سرکردگی هلاکو خان، تلی از ویرانه‌ها بر روی مراکز تمدن این منطقه بر جای ماند.

در دوران عظمت عثمانیها، سرزمین کنونی عراق نتوانست سهمی در خور تاریخ خود به دست آورد. پس از تشکیل کشور عراق و استقلال آن در سال ۱۳۳۹ ق/ ۱۹۲۰ م کوششهای این کشور بیشتر در مسیری ویرانگر افتاد و به مرکزی جهت تشنج آفرینی در منطقه تبدیل شد. فرهنگ و علوم و، به تبع آن، کتابخانه سهمی متناسب با سایر بخشهای اقتصادی این کشور به دست نیاورد. آمارهای منتشره نشان می‌دهد که کتابخانه‌های فعلی عراق پیشرفت قابل توجهی را نسبت به دوران گذشته بخصوص دوران تمدن اسلامی کسب نکرده است.

پس از روی کار آمدن خلفای عباسی، بغداد مرکز تمدن بزرگی شد و امپراتوری اسلامی از آسیای مرکزی تا آفریقای شمالی و اسپانیا گسترش یافت. از مشهورترین کتابخانه‌های مسلمانان در بغداد می‌توان از بیت‌الحکمه نام برد که مرکز مطالعاتی کتابخانه و مکانی جهت ترجمه محسوب می‌شد و توسط هارون الرشید، خلیفه عباسی، در سال ۲۱۵ هـ/ ۸۳۰ م در بغداد ساخته شد. این کتابخانه متجاوز از چهار میلیون جلد کتاب داشت. بسیاری از ترجمه‌های کتابها به زبان عربی از زبانهای سانسکریت و یونانی در این کتابخانه انجام شده است. بیت‌الحکمه به عنوان کتابخانه تا قرن ششم هجری/ دوازدهم میلادی به فعالیت خویش در جهان اسلام ادامه داد.

وی بسیاری از بناهای بغداد از جمله کتابخانه ها را ویران کرد. کتابخانه ابونصر شاپور که در زمان خود بزرگترین کتابخانه شیعی و اسلامی جهان بود و کتابخانه شیخ طوسی از کتابخانه های مهمی بودند که به آتش کشیده شدند.

پایان عصر طلایی بغداد، سلاجقه

در سال ۴۵۷ ق/ ۱۰۶۵ م خواجه نظام الملک، وزیر دانشمند الب ارسلان، و فرزندش ملکشاه سلجوقی مدرسه نظامیه را تأسیس کردند. کتابخانه ای در نظامیه در همان سال ساخته شد. کتابهای این کتابخانه به طور عمده از طریق وقف گردآوری می شد. کتابداران کارآموزده ای در نظامیه به کار گماشته شدند و حقوق قابل توجهی دریافت می کردند. ابوزکریای تبریزی و یعقوب بن سلیمان العسکری از مشهورترین کتابداران نظامیه بودند. در سال ۵۱۰ ق/ ۱۱۱۶ م کتابخانه مزبور طعمه حریق شد و ساختمان جدیدی به دستور خلیفه النصیر برای کتابخانه ساخته

شد. این شخص بیش از هزاران جلد از کتابهای خود را وقف نظامیه کرد. بودجه کتابخانه ای که خواجه نظام الملک در نظامیه بغداد بنا کرده بود به یک میلیون و پانصد و چهل هزار فرانک طلا بالغ می شد.

در سال ۶۲۵ ق/ ۱۲۲۷ م و بنا به قولی در سال ۶۳۱ هجری قمری، المستنصر بالله، خلیفه عباسی، کتابخانه بزرگ و بی مانندی در مدرسه ای به نام مستنصریه ساخت. کتابخانه مذکور هم مدرسه بود و هم بیمارستان. صدها هزار جلد کتاب و صدها کتابدار در آن مدرسه کار می کردند. به گفته این بطوطه، سیاح مشهور، قسمتی از کتابهای اهدایی به این کتابخانه توسط صد و پنجاه شتر حمل شده که به هشتصد جلد بالغ می گشت.

حمله وحشیانه هلاکو خان مغول در سال ۶۵۶ ق/ ۱۲۸۵ به بغداد در میان خرابیها و قتلها و وحشتناک منجر به انهدام گسترده کتابخانه های این شهر نیز شد. به طوری که بنا به گفته مورخین سطح رودخانه دجله با کتابهای کتابخانه های بغداد پوشیده شد.

عراق در عصر حاضر

عراق پیش از جنگ جهانی اول جزء قلمرو حکومت عثمانیها بود. با نخست وزیری عبدالرحمان گیلانی، بغداد در سال ۱۳۳۹ ق/ ۱۹۲۰ / به عنوان پایتخت رسمی دولت عراق اعلام گردید و دوره ای جدید در تاریخ این کشور آغاز شد.

در عراق جدید و معاصر، کتابخانه ها همپای تعلیم و تربیت در این کشور گسترش یافته اند. کتابخانه ملی عراق که در سال ۱۹۲۴ گشایش یافت دارای مجموعه ای در حدود ۳۹۰۰۰ جلد است.